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Anotace

Úvod bakalářské práce „Zdeněk Wirth a vliv jeho práce na evidenci památek“ je

věnován osobnosti Zdeňka Wirtha, jako historikovi umění a jednomu ze zakladatelů

státní památkové péče v Čechách. Zdeněk Wirth byl činným nejen po stránce odborně –

vědecké, ale i po stránce organizační, včetně řízení systému památkové péče na

centrální úrovni. Je nastíněno formování jeho budoucích zájmů, zmapování rozsáhlého

díla s důrazem na myšlenku soupisů památek. Práce se tedy nezaměřuje pouze na jeho

osobnost, ale snaží se zprostředkovat co nejkomplexnější pohled na prostředí a období

1. poloviny 20. století z hlediska památkové péče. Tím je naznačen kontext pro

následnou stěžejní část práce, která je věnovaná vyhodnocování vlivu soupisů památek

na formování evidencí kulturních památek dle právních předpisů. Strukturována je tak,

aby postihla co nejvíce možných aspektů průniku informací od prvních soupisů

památek, přes Státní seznamy (zakotvené zákonem č. 22/1958), až po vznik Ústředního

seznamu památek (ustanoveného zákonem č. 20/1987).
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 Zdeněk Wirth, Soupisy památek, památková péče, Státní seznam památek, Ústřední

seznam kulturních památek České republiky.

Abstract

Zdeněk Wirth and the influence of his work on keeping record of the monuments.

The introduction to the bachelor’s thesis „Zdeněk Wirth and the influence of his work

on keeping record of the monuments“ is dedicated to the figure of Zdeněk Wirth as a

historian of art and one of the founders of the state cultural heritage management in

Bohemia. Zdeněk Wirth was active not only in the technical-scientific way but also in

the way of organization, including directing the system of the cultural heritage

management on the central level. Shaping of his future interests is indicated, mapping

the extensive work with the emphasis on the thought of the cultural heritage listing. The

thesis is not focused only on his person, but tries to bring the most complex view on the

environment and the era of the first half of the 20th century from the point of view of

the cultural heritage management. By that is indicated the context for the following

cardinal part of the work, which is dedicated to the evaluation of the cultural heritage

listings` influence on the creating of cultural heritage records according to the law. It’s

structured to affect as much possible aspects of the information intersection as it can,

from the first cultural heritage listings trough the state registers(stipulated by the act

no.22/1958) up to the origin of the central culture heritage register(established by the

act no.20/1987).
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Úvod

Cílem a předmětem předkládané bakalářské práce Zdeněk Wirth a vliv jeho práce na

evidenci památek je vyhodnocení procesu sepisování památek s ohledem na přínos

soupisů pro utváření formálně závazné evidence kulturních památek.

Základní dostupnou literaturu k tématu tvoří pro první část práce o Zdeňku Wirthovi

především články dostupné v odborných časopisech spojené hlavně s působením

Ministerstva školství a národní osvěty, Archeologické komise, Klubu Za starou Prahu,

Společnosti přátel starožitností českých a dalších. Ke druhé části práce, jež je věnovaná

soupisům památek a utváření úřadů památkové péče jsou to opět články dostupné

v odborných časopisech a samotné edice soupisu památek. Významným titulem k této

části je též dvoudílný spis Vlastimila Vintera. Pro závěrečnou část bylo nutné vycházet

ze znění přijatých zákonů, zpráv, pokynů a dalších právních opatření upravujících

evidenci památek.

Časové rozmezí, na které se práce zaměřuje je ohraničeno na jedné straně počátkem

působení Zdeňka Wirtha a s tím kontinuálně spojeného vzniku prvních soupisů památek

na konci 19. století a končí v současnosti, zavedením Ústředního seznamu kulturních

památek, v souladu se zákonem č. 20/1987Sb., o státní památkové péči.

Materiální i právní formování evidence památkového fondu je jedním z pilířů

památkové péče. Pro celistvé zpracování tématu bylo třeba zabývat se nejen procesem

vzniku soupisů a vlivu institucí, ale i dobovým prostředím, které do značné míry

utvářely významné osobnosti oboru dějin umění a historie. Zásluhu o posun na poli

památkové péče má svou organizátorskou činností Zdeněk Wirth, jemuž je věnována

první část práce. Svým působením odborně přispíval oboru dějin umění, kdy se od

počátku projektu Archeologické komise aktivně zapojil do soupisové práce jako autor.

V druhé půli života se věnoval především organizaci fungování památkové péče

a formování vztahu společnosti k památkám, prostřednictvím působení v různých

sdruženích a institucích. Nemenší podíl má na utváření základních principů osnovy

zákona o kulturních památkách.

Druhá část práce se zabývá vývojem, obsahem, autory a celkovou koncepcí

historických soupisů památek vznikajících v gesci Archeologické komise a Centrální

komise. Vyhodnocuje je jako jeden z podkladů pro evidenci památek z titulu zákona

č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, kterému je stejně jako později ustanovenému
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zákonu č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a dalším právním opatřením věnována

třetí část práce. Památkový zákon z roku 1958 se stal pro ochranu památek zásadním, ve

smyslu první právní úpravy o ochraně a evidenci památek ve vzniklých státních

seznamech. Porovnáváním jeho ustanovení s osnovou dalšího přijatého zákona

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči lze vyvozovat proměny přístupu k evidování

památek.

Závěrečná část je věnovaná Ústřednímu seznamu kulturních památek, jež je

vyústěním stoletého procesu utváření evidence památkového fondu naší republiky.

Důkladnější sledování procesu poznávání památkového fondu a jeho sepisování, dané

zpočátku pílí, vlasteneckým cítěním a láskou k památkám tehdy působících historiků

dějin umění, až po dnešní centrální evidenci kulturních statků v Ústředním seznamu

kulturních památek je důležitou součástí vývoje památkové péče a v obecnější rovině i

odrazem vztahu společnosti k památkám.

Soupisová činnost ovlivnila formování památkové péče a stala se jedním ze

základních stavebních kamenů zejména v oblasti konstituování památkového fondu a

jeho následné evidence, jako právního podkladu k výkonu památkové péče.
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1. Zdeněk Wirth

1.1. Dospívání a studia

Zdeněk Wirth je zosobněním celé jedné epochy českých dějin památkové péče,

dějin umění, historie a kulturního života. Formování životních postojů a názorů bývá

utvářeno již od dětství, proto jsou následující kapitoly věnované životopisu Zdeňka

Wirtha, s důrazem na jeho aktivitu při vytváření oboru památkové péče, ochranu

památek a soupisy památek na našem území.

Zdeněk Wirth se narodil 11. srpna
1
1878 v Libčanech u Hradce Králové. Jeho otec,

Josef Wirth (1837- 1898) byl původním povoláním vojenský auditor ve Veroně. Po roce

1870 se vrátil natrvalo do Čech, kde se stal notářem.
2
Matka (1857- 1938) Marie

Paspová, vzdělaná žena a výborná klavíristka, vychovávala svých osm dětí

v harmonické úplné rodině. Wirth ve svých vzpomínkách několikrát zdůraznil, že jeho

rodiče byli pravými vlastenci a výchova byla silně ovlivněna vlasteneckou náladou

druhé poloviny 19. století.
3
Během dospívání se Wirth s rodinou díky otcovu povolání

několikrát stěhoval. Obecnou školu navštěvoval v Jihočeských Netolicích, gymnázium

již nastoupil v Praze.
4
Dva roky strávené v atmosféře staré Prahy a výuka na gymnáziu

v Žitné ulici, kde se tehdy setkával například s vyučujícím Aloisem Jiráskem Wirtha

velice ovlivnily a předepsaly jeho budoucí celoživotní zájem o památky Prahy.

Gymnázium však dostudoval ve Vysokém Mýtě, kam byl v roce 1890 jeho otec opět

přeložen. Vysoké Mýto vždy považoval za svůj domov. Tamější památky a historické

stavby nenechávaly Wirtha bez zájmu a vždy se zapojoval do každé aktivity s nimi

spojené. Například při rekonstrukci kostela sv. Vavřince v letech 1875-1904. Ve svém

prvním vydaném odborném díle
5
se ke svému domovu a jeho památkám vrátil. Na letní

prázdniny obvykle odjížděl do Litomyšle, kde byl kulturní život bohatší než na malém

1
JAVŮRKOVÁ 1953, 2. Při zápisu do libčanské matriky došlo k mylnému uvedení data na 14. 8. 1878,

který dodatečně opravila Wirthova matka, Marie Wirthová. Důvod chybného zápisu neznáme. Možná je

záměna s datem jeho křtu, 14. srpna.
2
Nejprve notářem v Netolicích v Jižních Čechách, v Holicích u Pardubic, v roce 1890 přeložen do


[…]


nestranný.“
249

Jako jeden z argumentů zamítnutí žaloby, byla použita skutečnost zapsání Haškova

domu v jednom ze soupisů památek. Soupisy lze (viz. Rozsudek Nejvyššího správního

soudu 6 A 106/2002) označit za důležitou součást nejen umělecko-vědecké práce, ale i

jako podklad k prohlašování věcí za kulturní památky a tím dotváření komplexnosti

ÚSKP.

246

Protože podle zpracovaných studií a posudků technického stavu byla prokázána ekonomická

nenávratnost opravy objektu, rozhodl se žalobce pro odstranění stavby.
247

6 A 106/2002-81 č. j. 6 A 106/2002-81, rozsudek Nejvyššího správního soudu.
248

Žalobce mimo jiné považoval návrh na prohlášení domu za KP za akt vykonaný z důvodu započaté

kauzy, (jako obranu proti odstranění), ne jako projev veřejného zájmu v souladu se zněním § 1 zákona č.
20/1987 Sb., podle něhož stát chrání kulturní památky jako nedílnou součást kulturního dědictví lidu,

svědectví jeho dějin, významného činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu (…) Znění
reakce odůvodnění rozsudku Nejvyššího správního soudu 6A 106/2002: „Za právně irelevantní žalovaný

označuje tvrzení, že k prohlášení domu za kulturní památku došlo z důvodu jeho zamýšleného odstranění.

Prohlašování významných věcí za kulturní památky je projevem veřejného zájmu a jedná se o otevřený
proces, časově se vztahující k vědeckému poznání, které v daném případě bylo publikováno teprve

památku již dříve.“
249 6 A 106/2002-81 č. j. 6 A 106/2002-81, rozsudek Nejvyššího správního soudu.
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Závěr

Popsanými procesy systému utváření institucí a formování právních zakotvení

směřuje práce k vyhodnocení přínosu a vlivů historických soupisů v gesci

Archeologické komise, Centrální komise i později etablovaných úřadů na dnešní systém

evidence kulturních památek.

Ke stavu státem chráněných památek, centrálně evidovaných v Ústředním seznamu

kulturních památek, vedl proces trvající celé století. Dobu konce 19. století do značné

míry utvářeli významné osobnosti z pole dějin umění, historie a dalších oborů, jako

Alois Riegl, Max Dvořák, Václav Wagner a mnoho dalších, kteří formovali pohled na

dějiny umění a přístup k ochraně a zachování památek. Avšak pro téma procesu od

sepisování památek po první právní ochranu kulturních statků má největší přínos a

zásluhy o posun v oboru památkové péče u nás Zdeněk Wirth. Zdeněk Wirth, jemuž je

věnována první část práce, byl osobnostní, která téměř celý tento sledovaný proces

prožila a výrazně přispívala svou činností. Léta jeho dospívání jsou zároveň dobou

založení Archeologické komise a počátkem soupisu památek. Wirth byl svým

nasazením pro soupis památek od začátku důležitým článkem. Byl si vědom, že tímto

topografickým projektem se vyplní mezera v českých dějinách umění.

Historické soupisy nemají právní závaznost, tudíž ne všechny památky v nich

obsáhlé mají hodnotu kulturní památky. Často se jedná „pouze“ o památky místního

významu, ale (viz kauza Haškova domu) původní myšlenka i hodnota soupisů je

kontinuálně platná dodnes.

V další etapě života Wirth ustoupil umělecko-historickým badatelským zájmům ve

prospěch činnosti organizátorské. Z pozice přednosty odboru osvěty MŠNO měl

možnost utvářet obor památkové péče. Apeloval i na rozvíjení vztahu společnosti

k památkám, prostřednictvím různých sdružení, spolků a institucí.

Až v roce 1958 byla památková péče podložena dostatečnou právní normou. Zákon

č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách zavedl jednotnou evidenci památek na území

Čech, Moravy a Slezska. Jedním z významných podkladů pro evidenci památek z titulu

zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách byly právě historické soupisy, založené

na práci odborníků, kteří vyhledávali památky v terénu. Tato náročná heuristická práce

se stala základním pilířem poznání památkového fondu, na které mohl navázat proces

prohlášení za kulturní památku. Dle této prvotní právní úmluvy byl sice definován
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pojem kulturní památky (§ 2 zákona o kulturních památkách), ale mohl jí být každý

statek, který odpovídal definici daným obecným znakům, což se projevilo jako značně

zavádějící, ještě s přihlédnutím ke skutečnosti, že „kulturní památka“ nebyla k těmto

hodnotám nikterak prohlašována, ani posuzována. (Mimo národní kulturní památky a

památkové rezervace prohlašované vládou ČR.)

Tyto nedostatky se podařilo odstranit až téměř po třech desetiletích, kdy vešel

v platnost zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, který jasně definoval postup

prohlášení věci za kulturní památku, na základě posouzení jejích hodnot a dále

rozhodnutím ministerstva kultury. Byla vymezena ochrana a dosah státní památkové

péče na zákonně uznané kulturní statky, evidované v Ústředním seznamu kulturních

památek.

Vedle této úřední, národním památkovým ústavem vedené evidence (Ústředního

seznamu kulturních památek), stále ÚDU AV ČR pracuje na rozsáhlém projektu

dokončování akademických soupisů památek.

Historické soupisy památek byly základním stavebním kamenem pro poznání

památkového fondu a tím možnosti utvoření úřední evidence kulturního bohatství, která

je jedním z nosných pilířů ochrany kulturního dědictví národa.

Soupisná práce se dnes již vyvíjí odděleně od vedení úřední evidence kulturních

památek, ale zůstává svou tradicí a obsahovou hodnotou trvalým kulturním příspěvkem

umělecko-historické topografie.
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