číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Petra Ulbrichová

Autor/autorka práce: Šárka Pastorková
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Zdeněk Wirth a vliv jeho práce na evidenci památek
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D.
Rozsah práce: s.63

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| | | | | |

| | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B. Obsahová kritéria | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce se zabývá velmi důležitou problematikou památkové péče, která je základem veškeré další péče o hmotné kulturní dědictví. Je pojata dostatečně široce, pojednává o všech důležitých způsobech soupisů a evidence památek v dějinách památkové péče. Celá řada z nich sice nesouvisí s prací Zdeňka Wirthova, to však není třeba pokládat za závadu zpracovávané problematiky. Největší slabinou práce je nedbalé používání odborné terminologie, například kombinace úplných, neúplných a slangových názvů různých institucí, nepřesné označování právních předpisů a podobně, které práci v mnoha částech činí ne zcela přehlednou. Rovněž hodnocení různých etap vývoje soupisů a evidencí v některých případech není dostatečně argumentačně podloženo. I přes uvedenou řadu závad je možno konstatovat, že se autorka práce s danou problematikou vypořádává v dostatečné šíři, mapuje veškeré důležité etapy vývoje soupisových prací i evidence památek.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nejméně propracovanou částí bakalářské práce je část věnovaná práci Národní kulturní komise. Zde autorka výsledky práce hodnotí bez uvedení argumentů z dnešního pohledu velmi negativně. Z tohoto důvodu jako námět k obajobě doporučuji věnovat pozornost výsledkům práce Národní kulturní komise a pokusit se o jejich hodnocení na základě hlubšího seznámení s náplní činnosti této komise.

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: